2025 年 8 月 22 日 第 3524回例会

                   於： 横須賀商工会議所

                 横須賀ＲＡＣ（１１９２回）／ 三浦学苑高等学校ＩＡＣ

＜点鐘・開会＞ １２：３０

横須賀ロータリークラブ        山下 和男  会長

          横須賀ローターアクトクラブ  小磯 圭悟 会長

          三浦学苑高等学校インターアクトクラブ 加藤 汰一 会長

＜斉    唱＞ 「それでこそロータリー」「ローターアクトソング」「インターアクトソング」

＜ゲスト紹介＞ ＊三浦学苑高等学校ＩＡＣ顧問教諭 荒川  冬樹  様

 ＊      〃       稲見 知香子 様

 ＊2024-25 年度青少年交換留学生 髙石  愛香  様

＜ビジター紹介＞ ＊第１グループガバナー補佐  桐ケ谷 主税 様

 ＊  〃    補佐付幹事  阿部 敏博  様

 ＊横須賀北ＲＣ  会長：小菅 健史 様 幹事：武藤 修儀 様

 ＊三浦ＲＣ    会長：阿部 一也 様 幹事：山本 達樹 様

 ＊横須賀西ＲＣ  会長：小池 克彦 様 幹事：芝崎  暁 様

 ＊横須賀南西ＲＣ 会長：赤木慎一郎 様 幹事：小林  進 様

＜新会員入会式＞ ＊齋藤 麻梨 会員

＜RC 会長報告＞ ＊第２回理事役員会 報告

         ＊ガバナー事務所より

         ・地区委員会委員就任委嘱の件

  地区危機管理委員会委員（追加）角井駿輔会員

＜RAC会長報告＞ ＊メンバー紹介

＜IAC会長報告＞ ＊メンバー紹介

＜幹 事 報 告＞ ＊例会終了後第１グループ会長・幹事会開催（３０２研修室）

＜出 席 報 告＞ ＊出席委員会 森委員長から８月２２日の出席報告

会 員 数 出席対象者数 出席数(ZOOM出席数） 欠 席 数 ﾒｰｸｱｯﾌﾟ数 出 席 率

１１２名 １０２名 ６７名（２名） ３５名 ２名 ６７．６５％

  メークアップ： 小佐野、齋藤(眞)両会員 地区セミナー出席

＜ニコニコ報告＞

・横須賀ローターアクトクラブ

  小磯圭悟様、津村健斗様、岩崎陸弥様、泉谷彩来様、四分一陽那汰様、峯 裕汰様

         皆様、こんにちは。本日は６名でお邪魔いたしました。例会よろしくお願いいたします。

 ・第１グループガバナー補佐 桐ケ谷主税様 本日は例会後に第１グループの会長・幹事会を行わせて

         いただきます。本日の例会も楽しみです。

 ・ガバナー補佐付幹事 阿部敏博様 本日会長・幹事会でお世話になります。よろしくお願いします。

 ・横須賀北ＲＣ会長 小菅健史様 本日は第１Ｇの会長・幹事会。例会より出席させていただきます。

         宜しくお願いいたします。

 ・三浦ＲＣ会長 阿部一也様、幹事 山本達樹様 本日は宜しくお願いいたします。

 ・横須賀西ＲＣ会長 小池克彦様 本日はお世話になります。宜敷くお願い致します。

 ・横須賀西ＲＣ幹事 芝崎 暁様 本日はお世話になります。

 ・横須賀南西ＲＣ会長 赤木慎一郎様、幹事 小林 進様

         本日は久しぶりの例会出席です。どうぞ宜しくお願いします。

 ・三    役 三浦学苑高等学校ＩＡＣ顧問教諭 荒川冬樹先生、稲見知香子先生、２０２４―２５年度

         青少年交換留学生 高石愛香様、横須賀ＲＡＣの皆様、三浦学苑高等学校ＩＡＣの皆様、

         本日の合同例会、どうぞ宜しくお願い致します。盛りだくさんの例会ではありますが、

         一緒に楽しみましょう！！

 ・大野（健）、八 巻、小山（陽）、権 田、角 井、北 村、鈴木（之）、小 澤、小山（美）、

  田 中、植 田、森、梁 井、髙橋（隆）、比 護、土 田、岡田（英）、前 田 各会員

         三浦学苑高等学校ＩＡＣ顧問教諭 荒川冬樹先生、稲見知香子先生、２０２４－２５年度

         青少年交換留学生 髙石愛香様、横須賀ＲＡＣ小磯圭悟会長、三浦学苑ＩＡＣ加藤汰一

         会長、ＲＡＣ、ＩＡＣの皆様ようこそお越しくださいました。本日は宜しくお願いいた

         します。

 ・三    役 第１グループガバナー補佐 桐ケ谷主税様、補佐付幹事 阿部敏博様、横須賀北ＲＣ会

         長 小菅健史様、幹事 武藤修儀様、三浦ＲＣ会長 阿部一也様、幹事 山本達樹様、

         横須賀西ＲＣ会長 小池 克彦様、幹事 芝崎 暁様、横須賀南西ＲＣ会長 赤木慎一

         郎様、幹事 小林 進様 本日は暑い中ようこそお越しくださいました。例会後の会長・

         幹事会もどうぞ宜しくお願い申し上げます。

 ・椿、鈴木（之）、笠 木、杉 浦、新 倉、谷、植 田、八 木、濱 田、澤 田、髙橋（隆）、

  久保田、瀬 戸、野 坂、飯 塚、土 田、徳 永、岡田（英）、長 尾、齋藤（隆） 各会員

         第１グループガバナー補佐 桐ケ谷主税様、補佐付幹事 阿部敏博様、横須賀北ＲＣ会

         長 小菅健史様、幹事 武藤修儀様、三浦ＲＣ会長 阿部一也様、幹事 山本達樹様、

         横須賀西ＲＣ会長 小池克彦様、幹事 芝崎 暁様、横須賀南西ＲＣ会長 赤木慎一郎

         様、幹事 小林進様、暑い中ようこそお越しくださいました。例会をお楽しみください。

 ・土 田 会員 誕生月祝いとして

 ・濱 田 会員 入会月祝いとして

 ・三    役 齋藤麻梨様 本日のご入会おめでとうございます。またようこそ横須賀の地へ！女性会

         員も多く在籍する当クラブ、是非親睦の輪を広げて頂き、充実したご当地ライフとなれ

         ば嬉しく思います。改めて心より歓迎申し上げます！

 ・大野（健）、堀 川、石 田、八 巻、小林（康）、真 野、角 井、木 村、杉 浦、

  新 倉、植 田、濱 田、澤 田、髙橋（隆）、久保田、Robinson、小保内 各会員

         齋藤麻梨会員入会おめでとうございます。共にロータリーライフを楽しみましょう。

 ・齋藤（麻） 会員 本日より入会させていただきます。よろしくお願いいたします。

 ・１番テーブル加藤（淳）マスター、松本（明）サブマスター ８月１９日(火)に１番テーブルミーティングを

         メルキュール横須賀にて開催致しました。当日は山下会長、鈴木幹事、比護ＳＡＡ、三

         宅さんにも参加頂き、参加されたメンバーの方と楽しい会話で盛り上がりました。また、

         吉田久美子会員からの防災グッズのご提供、松本テーブルマスターからのサザエ炊き込

         みご飯等のお土産や竹株会員のご配慮で美味しい料理のご提供に感謝致します。そして

         皆様からの会費の一部をニコニコへの寄付も感謝致します。ありがとうございました。

 ・岡田（英）、上 林、久保田、竹 株、吉田（久） 各会員 ８月１９日(火)１８：３０からメルキュールホテ

         ルにて１番テーブルミーティングが開催されました。終始和やかな雰囲気で楽しい会で

         した。松本明弘マスター、加藤淳サブマスター、竹株会員お世話になりました。松本マ

         スター、吉田会員手土産ありがとうございました。

 ・３番テーブル大野（健）マスター、梶木サブマスター ８月２０日(水)１８：００から３番テーブルミーテ

         ィングを、つきじ植むらにて行いました。山下会長、比護ＳＡＡ、椿副ＳＡＡ、三宅

         さんにもご参加頂きました。ご出席頂いた皆様からの近状報告もあり、終始賑やかで

         楽しい会となりました。皆様ありがとうございました。

 ・池 田、井 上、小林（康）、真 野 各会員 ８月２０日(水)、３番テーブルミーティングをつきじ植む

         らにて行いました。美味しい和食と珍しい高級な日本酒、楽しい会話で大変盛り上がり

         ました。大野マスター、梶木サブマスターありがとうございました。

 ・４番テーブル石田マスター、苅山サブマスター ８月１８日(月)１８：００から４番テーブルミーティ

         ングをアマルフィマリナブルーで開催しました。山下会長、比護ＳＡＡ、椿副ＳＡＡ

         にもご参加頂き、大変盛り上がりました。ご参加いただきましたテーブルメンバーの

         皆様ありがとうございました。

 ・江 口、加賀本、北 村、濱 田、森 各会員 ８月１８日(月)１８：００から４番テーブルミーティ

         ングがアマルフィマリナブルーにて開催されました。石田マスターからのシャンパン、

         濱田会員からのケーキの手土産ありがとうございました。夕暮れに掛けての素晴らし

         い景色と美味しい料理でとても話も盛り上がりました。石田マスター、苅山サブマス

         ターお世話になりました。

 ・７番テーブル小林（一）マスター 過日、７番テーブルミーティングをワインダイニング蛍で開催しました。

          山下会長にもご出席いただき、大変盛り上がりました。皆様ありがとうございました。

 ・渡 邉、八 木、若麻績、曽 我 各会員 過日行われました 7番テーブルミーティングには山下会長

         にもご出席いただき楽しいひとときとなりました。小林一博テーブルマスター、齋藤秀

         人サブマスターご準備から大変ありがとうございました。

 ・八 巻 会員 台湾から２０２３－２４年度交換留学生サム君が１５日に家族旅行で来日し、ホストフ

         ァミリーだった前田会員、物井会員、平野さんのお宅に挨拶で廻り、食事をごちそうに

         なったりしたそうです。皆様、ありがとうございました。

＜卓 話＞

◇２０２４―２５年度青少年交換留学生 高 石 愛 香 様

スライドの写真を見ながら留学先の報告（※写真掲載不可のため内容省略）

◇岩﨑ＲＡＣ５０周年記念式典実行委員長

本日はお時間を頂戴し誠にありがとうございます。初めてお会いする方もいらっしゃいますので、改めて

自己紹介をさせていただきます。私、横須賀ＲＡＣの岩崎と申します。現在は湘南信用金庫にて勤務してお

ります。本日は、横須賀ＲＡＣ設立５０周年記念式典の実行委員長として、合同例会に参加させていただい

ております。どうぞよろしくお願いいたします。また、合同例会に参加するのは今回が初めてであり、大変

緊張しております。説明が至らない点もあるかと存じますが、温かく見守っていただけますと幸いです。さ

てこの度我々横須賀ＲＡＣはおかげさまで設立５０周年を迎えることとなりました。これを記念し、５０周

年記念式典を開催いたします。本日は、その記念式典についてご案内させて頂きたいと思います。

・横須賀ＲＡＣ５０周年記念式典  場所：メルキュール横須賀 時間：１４時～１７時半

◇小磯横須賀ＲＡＣ会長

皆さん、改めましてこんにちは横須賀ローターアクトクラブで今年度会長を勤めさせていただいておりま

す、小磯圭悟と申します。よろしくお願いいたします。では、私から簡単に横須賀ローターアクトの現状に

ついてお話しいたします。例会は月に２回、水曜日に横須賀市産業交流プラザで行っております。今年度、

新会員が８名増え、現在１２名で活動しております。また、今年度は５０周年行事をすることはもちろんの

こと、三浦学苑インターアクトクラブとの交流会や地区ローターアクトの行事にも参加できるように、１２

名全員で力を合わせ、今後も頑張って行きます。ぜひ、皆様今後もご協力よろしくお願いいたします。

◇三浦学苑高等学校ＩＡＣメンバーによる各テーブルでの活動報告

本校インターアクトクラブは、生徒会執行部と兼ねて活動をしています。最初に生徒会の活動について報

告します。１つ目は、２４時間テレビチャリティ募金活動です。昨年も、衣笠商店街にて、商店街のお店の

方や地域の方と協力しながら、街頭で募金の呼びかけを行いました。衣笠商店街のご協力で、当日は募金活

動のアナウンスを流していただき、多くの方に周知されるよう工夫しました。また、衣笠商店街付近の井出

新聞店さんと事前に打ち合わせを行い、新聞へのチラシの折り込みを依頼するなど、準備段階から積極的に

活動を行いました。猛暑の中、こまめに水分補給をしながら、生徒会メンバーと共に災害復興や環境保護な

どの支援につながる大切な募金活動に、責任感を持って取り組むことができました。今年は８月３０日の１

０時から１７時まで衣笠商店街にて行いますのでお時間あれば、ぜひ足を運んでみてください。２つ目のガ

ム取りボランティアでは、衣笠商店街の方々と協力し、商店街の中を丁寧に清掃しました。有志の方を募集

し、いくつかのグループに分かれ、活動を行いました。今年は４０名もの有志が参加し、猛暑の中でもこま

めな水分補給をしながら、生徒会と有志、そして地域の皆さんと一丸となって清掃活動に取り組むことがで

きました。地域の環境美化に貢献できたことは、地域に根ざした学校を目指す本校としても、とても大きな

意義がありました。次にインターアクトクラブ活動の報告をします。本校インターアクトクラブは横須賀ロ

ータリークラブと横須賀西ロータリークラブの提唱で活動させていただいています。まず、献血活動に参加

しました。活動場所は衣笠駅前で、横須賀西ロータリークラブと共に、通行人へ献血の呼びかけを行いまし

た。献血は命を救う大切な行為ですが、実際にその場で協力してくださる方は決して多くありません。しか

し、私達の声かけによって立ち止まり、耳を傾けてくれる事もあり、とてもやりがいを感じました。１人で

も多くの人に献血の大切さや、私達にもできる社会貢献のひとつとして興味を持ってもらえるよう、今後も

積極的に呼びかけを続けていきたいです。 次に海外研修です。昨年は台湾への研修に２名の生徒が参加し、

台湾のインターアクトクラブと交流を行いました。現地の学校に訪問し、学生と交流を深めるため、台湾の

名所を巡り、話し合いをしたり、綱引きやクリスマスパーティーを行いインターアクトクラブの生徒と出し

物を事前に考えダンスや歌の発表をしたりすることで、言語の壁を超え交流することができました。また、

日本の学生間でも交流ができ、仲を深めることができました。そして、もう一つの活動が「１万メートルプ

ロムナードクリーン作戦」です。この活動も横須賀ロータリークラブが主催しており、今年の３月２３日に

実施されました。主に街に落ちているゴミを拾うボランティア活動で、地域の環境美化を目的としていま

す。「地域に根差した学校」という創立の理念を掲げる本校にとっても、この活動は生徒にとって地域とのつ

ながりを感じられる貴重な機会となりました。私たちの団体だけでなく、多くの生徒が参加し、それぞれの

担当エリアで清掃活動を行いました。これら以外のＩＡＣの活動としましては・大明寺チャリティコンサー

ト・ポリオ根絶募金活動・ＩＡＣ年次大会・RYLA研修・新世代交流会などの活動を行い、生徒会執行部とし

ては・生徒総会・ささりんどう祭（文化祭）・生徒会役員選挙などの活動を行いました。今後はロータリーク

ラブの皆さんとより交流を深められるような活動を増やしていきたいです。以上で三浦学苑の活動報告を終

わります。

◇山下横須賀ＲＣ会長

 交換留学生の高石様、ローターアクトクラブ小磯会長、岩崎５０周年記念式典実行委員長、三浦学苑高等

学校の皆様、ありがとうございました。これからもご一緒に頑張っていきましょう。宜しくお願い致します。

＜閉会・点鐘＞ １３：３０

 横須賀ロータリークラブ              山下 和男  会長

 横須賀ローターアクトクラブ           小磯 圭悟 会長

 三浦学苑高等学校インターアクトクラブ 加藤 汰一 会長

週報担当 真 野 俊 和